
Eiropas 
vēlēšanu 
distopija

Adresāts: iedzīvo
tāji

Jūsu ceļvedis dalībai 

2024. gada Eiropas 

Parlamenta vēlēšanās



KAS IR  
PŪĻPAKALPOJUMS?
Pūļpakalpojuma metode (crowdsourcing) ir digi-
tālās demokrātijas rīks, ar kura palīdzību risina sa-
biedriskās rīcībpolitikas problēmas, izmantojot vi-
sas sabiedrības resursus. Digitālā pūļpakalpojuma 
metode ir elektronisks rīks, kas var veicināt repre-
zentatīvu demokrātiju, palīdzot iedzīvotājiem tiešā 
veidā iesaistīties lēmumu pieņemšanas procesā. 
Šī metode var veicināt tādas rīcībpolitikas izstrādi, 
kas labāk atbilst pilsoņu interesēm, tādējādi apstip-
rinot fundamentālu demokrātijas pamatprincipu – 
pilsoņi ir ne tikai jāuzklausa, bet viņu viedoklis ir arī 
aktīvi jāiekļauj viņus ietekmējošu politikas nostād-
ņu izstrādē.

KAS IR EIROPAS  
VĒLĒŠANU DISTOPIJA?
2023. gadā ECAS izmantoja pūļpakalpojuma me-
todi “Eiropas vēlēšanu distopija” visās 27 dalīb-
valstīs, aicinot ES pilsoņus iztēloties distopiskus 
scenārijus, kuros atspoguļotas problēmas, ar 
kurām ES demokrātiskā sistēma saskartos krīzes 
situācijās. Ar “radošās destrukcijas” un spēļoša-
nas metožu palīdzību dalībnieki tika iedrošināti 
pastāstīt par savām bailēm un aizdomāties, ko 
viņi varētu darīt, lai radītu risinājumus, kas palī-
dzēs izvairīties no viņu izpratnē ļaunākā scenārija 
iestāšanās Eiropā. Šis process norisinājās tieš-
saistē, ECAS pūļpakalpojuma platformā, savukārt 
seminārus klātienē, tiešsaistē un hibrīda formātā 
rīkoja mūsu pilsoniskās sabiedrības partneri visā 
Eiropas Savienībā.

CIK CILVĒKI PIEDALĪJĀS,  
UN NO KURIENES VIŅI BIJA?

KĀDI BIJA  
REZULTĀTI:

√ Iedzīvotāji tika aktīvi iesaistīti, lai izteiktu savas 
pārdomas par ES demokrātijas nākotni, it īpaši 
nākamo 2024. gada Eiropas Parlamenta vēlē-
šanu kontekstā.

√ Tika piedāvāti risinājumi, lai uzlabotu vēlēšanu 
procesu un Eiropas Parlamenta darbību.

√ Tika veicināta iedzīvotāju izpratne par gaidā-
majām vēlēšanām.

√ ES politikas veidotāji tika informēti 
par ES pilsoņu 
vēlmēm saistībā 
ar konkrētām 
politikas prio-
ritātēm.

1Dalībnieki katrā valstī: 169

Kopējais skaits:  
1,435

Dalībnieku skaits tiešsaistes 
pūļpakalpojuma platformā: 

665

Dalībnieku skaits  
semināros:  

770



Iedzīvotāji pauda bažas par 2024. gada Eiropas 
Parlamenta vēlēšanām, norādot uz potenciālajiem 

riskiem un izaicinājumiem, kas varētu ietekmēt  
ES nākotni.

ES IEDZĪVOTĀJI  
UZTRAUCAS PAR:

KONFLIKTU
Iedzīvotāji ir uztraukti, ka varētu izcelties plaša 

mēroga konflikts, īpaši uztraucoša ir trešā 
pasaules kara iespējamība vai iesaistīšanās 

tuvumā esošos konfliktos, kā Krievijas  
iebrukumā Ukrainā.

EKSTRĒMISMU
Iedzīvotāji ir uztraukti, ka daudzās ekstrēmistu 

partijas Eiropas Parlamentā var novest pie 
politiska strupceļa un negatīvi ietekmēt politisko 

lēmumu pieņemšanas procesu.

NACIONĀLISMU
Iedzīvotāji ir uztraukti, ka galēji labējie 
Eiropas Parlamenta deputāti centīsies panākt 
nacionālistisku dienas kārtību un politiku, 
kas apdraudēs ES integrācijas un sadarbības 
principus, tādējādi atkāpjoties no vērtībām,  
kas vieno ES pilsoņus.

NEGODĪGĀM VĒLĒŠANĀM
Iedzīvotāji ir uztraukti par manipulācijas, 

vēlēšanu rezultātu viltošanas un dezinformācijas 
riskiem nākamajās vēlēšanās. Iedzīvotāji pauda 

bažas par vēlēšanu sistēmas spēju pretoties 
ārējām manipulācijām, jo īpaši ņemot vērā 

digitālo tehnoloģiju attīstību.

POPULISMU 
Iedzīvotāji ir uztraukti par demokrātijas lejupslīdi, 

jo populistiskie politiķi cenšas koncentrēt  
varu, ierobežot demokrātisku institūciju 

neatkarību, kā arī konkrētu iedzīvotāju grupu 
tiesības un brīvību.

NEVIENLĪDZĪGU PĀRSTĀVĪBU
Iedzīvotāji ir uztraukti, ka zemas vēlētāju 
aktivitātes dēļ Eiropas Parlamentā nebūs 

pienācīgi pārstāvētas visas sabiedrības intereses 
un līdz ar to mazināsies apmērs, kādā ievēlētie 

deputāti pārstāv sabiedrību, kā arī viņu 
leģitimitāte.



IETEIKUMI
Viens no galvenajiem pūļpakalpojuma izmantoša-
nas secinājumiem ir tas, ka iedzīvotāju skatījumā 
dažus ES demokrātijas riskus viņi nespēj ietekmēt. 
Tomēr viņi ir pārliecināti, ka no citiem nevēlamiem 
scenārijiem ir iespējams izvairīties, ja viņi aktīvi pie-
dalīsies gaidāmajās ES vēlēšanās. Pūļpakalpojuma 
izmantošanas beigās dalībnieki pieņēma reālus 
lēmumus par to, ko viņi varētu darīt (vai pārstāt da-
rīt), lai nepieļautu, ka viņu “Eiropas distopija” kļūst 
par realitāti. Tāpat iedzīvotāji dalījās pārdomās par 
to, kādām vajadzētu būt ES lēmumu pieņēmēju un 
pilsoniskās sabiedrības organizāciju prioritātēm 
pirms un pēc 2024. gada Eiropas vēlēšanām. 

1 Balsojiet! Izmantojiet iespēju piedalīties de-
mokrātiskos procesos, piedaloties 2024. gada 
Eiropas Parlamenta vēlēšanās.

2 Rūpīgi izvēlieties kandidātus. Dodiet priekš-
roku tiem kandidātiem, kuriem ir svarīgākas 
sabiedrības prioritātes, nevis pašu labums. Ie-
pazīstieties ar viņu solījumiem, pārbaudiet, vai 
jūsu un viņu vērtības sakrīt, un neatbalstiet de-
putātus, kas dod nereālistiskus solījumus.

3 Pievērsiet uzmanību saviem aizspriedu-
miem. Kritiski izvērtējiet savas pārliecības, lai 
varētu pieņemt informētu lēmumu. Izvērtējot 
kandidātus un politiskos jautājumus, iepazīstie-
ties arī ar atšķirīgiem uzskatiem. 

4 Diskutējiet par politiku, lai veicinātu savu 
izpratni par to! Runājiet ar citiem cilvēkiem par 
politiku un mēģiniet atrast kopīgu valodu, nevis 
strīdēties. Dodiet savu ieguldījumu dažādu ide-
ju apmaiņā, lai elektorāts būtu labāk informēts.

5 Neaizmirstiet par jūsu balss ietekmi ārpus 
jūsu valsts. Eiropas vēlēšanu rezultātiem ir 
ietekme pāri valstu robežām. Paturiet prātā, kā 
jūsu balss ietekmēs nākotnes Eiropas Savienību.

6 Mudiniet citus balsot. Iedrošiniet savus ģi-
menes locekļus, draugus un kolēģus piedalīties 
gaidāmajās Eiropas vēlēšanās.

7 Pārbaudiet informāciju, izmantojot dažā-
dus avotus. Kritiski izvērtējiet informāciju, ko 
izmantojat. Pirms dalāties ar informāciju, pār-
baudiet, vai tā ir pareiza, izlasot vairākus uztica-
mus avotus. 

8 Cīnieties pret viltus ziņām. Ziņojiet, ja pama-
nāt viltus ziņas un propagandu, it īpaši sociālajos 
tīklos. Aktīvi vērsieties pret kaitīgiem naratīviem.

9 Sekojiet līdzi vēlēšanu procedūrām. Parū-
pējieties, lai balsošanas process noritētu bez 
sarežģījumiem, iepazīstoties ar vēlēšanu pro-
cedūrām, tajā skaitā noskaidrojiet, kā jāreģis-
trējas, lai balsotu, kur balsot un kādi dokumenti 
nepieciešami, lai balsotu.

10 Esiet lietas kursā par notiekošo. Turpiniet 
interesēties par politiskām norisēm vēlēšanu 
starpposmā un sekot tām līdzi. Lasiet jaunākās 
ziņas, iesaistieties diskusijās ar līdzcilvēkiem un 
atbalstiet tādus iedzīvotāju interešu aizstāvības 
pasākumus, kas saskan ar jūsu vērtībām.


